rētis. vtroq̄ est casu de iure civili r canonico p̄cedi p̄t. vt plene dictū est. §. eo. c. iij. r vtroq̄ dictoz modoz post factū est notozium ordinariū iudiciorz solēnter nō seruant: nec p̄batio req̄rit in mō iuris ordinarij seruari. extra de iure reu. c. ad nostrā. ij. q. i. de manifesta. r. q. iij. eo. r. extra de testi. cog. c. sup. eo. i. contrariū facit. extra de elec. c. bone. Sc̄dic vt ibi. r. hec vera dūmodo duo obseruētur. s. q̄ fiat citatio rei. ij. q. i. de ops. r. q̄ snia seraf. extra de diuoz. c. pozro. r. no. l. d. c. sup. eo. t̄ qd̄ tñ si de notozio fiat accusatio solēntis: tunc est credo q̄ ois ardo iudicialis seruet: siue sit seruad̄: et sibi ip̄uter: q̄ hāc viā elegit. ar. C. d. iud. deli. l. seius. §. sinantez hoc. Et t̄m supradicta vera sunt i duobus casib⁹. Primo qñ deli quī i p̄spectu iudicis i loco publico: r i p̄ntia tot p̄sonarū: p̄ qd̄ notozium fiat: tūc enim sufficit citatio: et sententia. vt. §. dixi. Idem quando coram iudice solo: vt i teste falso vel vacillāte corā eo: quia tūc sine aliq̄ p̄cessu solēnt p̄t iudex suo arbitrio punire. l. nullū. C. d. testi. r. istis casib⁹ re⁹ negare nō p̄t. extra de coha. cle. r. mu. c. pe. r. l. ij. C. quozū ap. non re. Sin autē i absentia iudicis aliq̄ notozium cōmisisse dicat: tūc citato reo si inficiet: necessari⁹ est p̄batiois ordo: r iuris solēntas: r ois legitima defensio seruetur. c. cū iter. extra d. re iudi. r. c. cū ifra. r. extra de accu. c. q̄lter r qñ lo. i. et si sit in alijs p̄sonis notozium. vel i prouincia: tñ ip̄i iudici ē occultū: r t̄m de occulto p̄ viā ordis iudiciarij p̄cedet. vt. d. c. bone. vt poterit coḡscere iudex an sit notozium. r d. h. coḡscēdo t̄m sup notozio p̄cedet p̄ reū. s. solū ad citationē r intiaz. d. c. sup. eo. r. hec obfūada de iure et si re⁹ p̄ p̄tumaciā se absentat: ar nihilomin⁹ iudex i sui absentia ad suā istructōz testes sup accusatioz recipiet. alā est reuoca reū snia cōnō apperet notozium nō fuisse q̄ iudicij nullū est factū super notozio: qd̄ notozium nō extitit. ar. extra de re iudi. c. cū bertoldus. §. postmodū. r. potest etiā hoc casu appellari petēdo de nullitate cognosci secundario. C. qñ puo. non est neces. l. i. l. 3. est i notozio nō appellet. extra d. ap. cū sit romana. §. si. valebit tñ

hoc casu quia in nō no-
toziorum immo est nullum.
Predicta tñ inq̄sitiō po-
test esse ḡnalis et sp̄alis.
vt dicit Inno. l. c. magnū.
extra de elec. in gl. lz em̄
cōmissio. ¶ Sed si iudex
ignorat deliquētes. vel
fm̄ quosdā ex eis forme-
tur inq̄sitiō ḡnalter. et
cōtra quoscūq; culpabi-
les: sic inquirēdo certū
erit de delinquētib;: et
de nouo formei inq̄si-
tiō p̄tra illā vel illas p̄-
sonas speciales quas i-
uenerit deliquisse: et tes-
tes in prima inq̄sitiōne
receptos: etiā in hac no-
ua recipiat: et in absen-
tia procedat. i. prima ve-
ro suspēdeat: q̄ illa sint
p̄paratoria tñ scdē. ar.
extra de p̄fec. c. ij. et ff. ad
exhi. l. ij. §. est autē. ideo
in primo p̄cessu nō ser-
uabit solēnitatē q̄ tradi-
tur l. c. qualiter et q̄n. ex-
tra de accu. et no. i. Spe-
titu. de noto. crimine. §.
nos. Iste quidē mos in-
quirēdi de cōsuetudine
vbicq; seruatur. et iō est mi-
nime mutāndus. ff. de le-
gi. l. minime. cū inuete-
rata consuetudo p̄ lege
seruari debeat. ff. de le-
gi. l. de quib; . §. inuete-
rata. ¶ **M**odo sup̄est
videre qualiter crimen
notozium probet. et quidā
dicūt: q̄ testes debēt di-
cere se interfuisse q̄n ta-
lis in tali loco publico:
et corā maiore p̄te ppli:
vel parochie: siue mul-
tis et multis tale delictū
siue iniuriā. cōmissit. scz
dicēdo coram pe. et mar.
tunc ibidem existenib;
et testes tales super no-

tozium sunt interrogandi quid est noto-
riū: et per quod probetur: et quot hoies
faciunt notozium: et si testificatur: q̄ cri-
mē sit notozium: s; nesciūt diffinire quid
sit notozium: nō probāt. Itē lz testis diffi-
niat notozium: si nō adijciat: q̄ factū fue-
rit corā tot testibus. quot faciunt noto-
riū. nō probāt fm̄ Inno. cū igitur nō p̄-
bent notozium: cōstat q̄ nō valet p̄cessus
iuris ordine non seruato. C. de senten. l.
prolatam. Innocen. dicit sufficere si tes-
tes dicant notozie commissum.

¶ Itē dicit quidāz probari hoc modo:
q̄ testes dicāt: et probēt tale crimē factū
fuisse notozium. nā per duos probatur sa-
ma. ff. de testi. l. iij. §. eiusdē. nā duo pro-
bant testamentū legaliter fuisse factū
coram septem testibus. C. de bo. pos. fm̄
tabulas. l. ij. duo probāt q̄ tres subferi-
pserit. C. de fide instru. l. cōparatiōes.
ad idē scilz q̄ duo testes probēt. sa. ff. q̄
satis. cog. l. si vero p̄ condē. §. qui pro rel
qualitate. extra de ele. c. bonie. extra de
testi. c. tā ex literis. extra de accu. c. inq̄-
sitiōnis. et hec est veritas: vt mihi baldo
apparuit semp. vt not. ij. q. i. deus ops. i.
glo. nō serēt. et. ¶ **U**ltimo restat vide-
re nūquid de notozio sit purgatio indi-
cēda. et dic q̄ si nō pōt plene p̄bati per-
mittitur fm̄ q̄s b;. extra de coha. cle. et
mu. c. tua. in fi. et de purgatione canoni-
ca. c. inter solitudines. sed eo plene p̄-
bato non est locus purgationi. vt extra
de pur. canonica. c. in delictis. als non
delictis. quod bene nota.

¶ **U**trū iudex possit delictū corā se com-
missum punire et qualiter.

* Vide istū
in. l. ij. in fin.
C. de sen. ex
peri. re. bar.
et do. in. l. illi
citas. §. veri-
tas. ff. de ofi-
si. p̄feli.

* **S**exto querit quidā p̄-
sente potestate offendit
aliquē: nūquid cū ipsi iu-
dici constet delictū huius-
fuisse commissum: possit
ipsum iculpatū seu offen-
dentez sine aliqua probationē dānare.
Et primo videtur q̄ sic. ne forte malefi-
cium remaneat impunitum. l. ita vulne-
ratus. ff. ad. l. aquil. veritas est em̄ offen-
sionem fuisse factā: et ideo eā punire de-
bet. l. nemo in fin. C. de sen. et inter. Item

quia manifestum est: ergo probatione nō indiget. l. si vero. §. qui pro rei qualitate. ff. qui satisda. cogan. Itē iudici est fides facienda: vt possit cōdēnare. l. q̄n quaginta. ff. de proba. Quid ergo opus est alia p̄batione ad certiorādū. nā qui cert⁹ est: certiorari nō debet. ff. de actio. emp. l. i. Item ex quo delictus sit coram ipso punire debet: ats ipse simili pena tenetur. C. ne sanctū bg. reiterez. l. si. C. de cōmer. ⁊ mer. l. ij. ¶ Ecōtra q̄ non: q̄ nō cōstat sibi iudici: sed vt priuatus: extra de offi. ordi. c. si sacerdos. Unde fm̄ 2 cōscientiã iudicari nō debet illicitas. §. veritas. ff. de offi. presi. que em̄ iudici tā tum nota sunt. sine examinatione fieri nō debent: vel non possunt: quia dū persona accusatoris assumit: iudiciaria potestas amittit. ij. q. iij. c. manifesta. §. vlti. nullus em̄ potest esse in eadē causa iudex et accusator: vt ibi b̄. Itē nō d̄ quis puniri nisi cōfessus: ⁊ p̄licus: vel superatus testib⁹ cū sui defensione. extra de fur. c. iter quatuor. C. de pe. l. qui sententiã. ⁊ quia in criminibus probationes debent esse luce meridiana clariores. C. de proba. l. sciant. Vñ non pōt cōdēnare. cū iudicare non habeat de occultis: vt extra de simo. c. sicut. §. fina. nec inquirere pōt. c. inquisitiones. de acu. ⁊. c. qualiter ⁊ q̄n. eo. ti. nisi tale delictū fuisse cōmissum in loco publico: et eorã tot p̄sonis que facerent notoriū: vt dictū est. §. in. q. proxima. ⁊ hec dicta cū honore ⁊ reuerētia est veritas fm̄ Gui. de suza. Cynū ⁊ antiquos ⁊ glosatores.

¶ Rubrica de processu per viã exceptionis et qualiter in exceptionib⁹ ante litem contest. procedatur.

*

Manc restat videre de tertia et vltima parte rubricæ: de questionibus et earū processibus per viã exceptionis. Sciendū est ergo: q̄ in criminalibus non solū proceditur istis modis de quibus dictū est. §. sed etiã p̄ viã exceptionis. C. de trãfac. l. si ex falsis. ⁊ de adul. l. q̄n. et. ff. de adul. l. ij. §. ex publico. ⁊ Vñ

notandū est q̄ crimina per modū exceptionis opponūtur q̄nq̄ contra accusatorē: q̄nq̄ p̄tra alios quos p̄monendos: ⁊ obibus istis casibus refert qualiter crimē opponit q̄ aut repellit accusantē ab accusando: vel testem a testificando: vel electū a promouēdo. vt extra de elec. c. sup. eo. ⁊ ⁊ tunc si de crimine de quo excipit: nō probat: excipiēs puniūt: ⁊ efficit infamis. C. de his q̄ no. infra. l. luci⁹. extra de excepti. c. post. et extra de ord. cogni. c. cū dilectus de testibus. c. sup. eo. de symo. l. hely. xij. q. i. si sint. Sed fallit q̄nq̄ crimē de quo agit excipiēdo obiectã causam cōtinere videt. vt in dictis iurib⁹ plene notat. nam in. d. cap. accusator fuit adulter. ⁊ vxor excipiebat illi: ⁊ p̄tra ipsuz maritū de lenocinio mariti in se cōmissio. vnde de hoc p̄posito puniūt maritus: cū vtrūq̄ vitii se cōtingat inuicē. Vel dicet ibi. nā illa exceptio delicti lenocini nō proderit vxori. ⁊ ideo vterq̄ puniūt. vt extra de ordi. co. c. cum dilectus i prima glo. Item fallit q̄n marito accusante vxor: post lit. cōtest. excipit contra eū: q̄ et ipse adulterius cōmissit: quod est contra castitatē matrimonij. ff. de adul. l. si iudex. licet enim par sit delictum et obiectio: tamen mutua cōpensatione nō tolluntur. hoc casu quando debuit opponi ante lit. etc.

* Adde lãfrã. de oria. §. in. §. exceptiões. nu. i. ⁊ interdū ⁊ in apostil. et per totū.

Questiones circa processum per viam exceptionis.

¶ no. in d. l. si iudex. sed si ante lit. cōte. fecus. ff. soluto matri. l. viro atq; vxore. Item fallit quando excipitur et probatur tale crimē. in quo alis quis pōt sine accusatione puniri. s. eo. titu. c. iij. quia tunc iudex inquiretz punit. vt not. extra de ord. cog. c. cum dilectus. in medio magne glo. sed ista non est proprie exceptio a predictis. nam hoc casu non solum per exceptionem: sed etiam forma to processu inquisitionis punit. vt in d. glo. dicitur ita intelligo quod not. in d. c. o. s. sed si publico. ¶ Qñq; crimina obijciuntur etiam non solum vt repellātur: sed probato crimine puniantur hi: quibus fuit obiectum: tūc non sufficeret excipere. sed oportet ordinare: accusare: vel denūtiare. vt extra de excepti. c. j. licet possit dici: q; eo casu in quo quādo crimen obijciatur probatur. tunc ne dum dicatur excipere: sed etiam accusari sed non video q; iure probetur nisi argumenta a contrario sumpto. in d. c. i. nisi. Item licet ille qui proponit in modo exceptionis non puniatur: si non probat. vt supra dictum est. tamē si opponatur modicum in firmatione sua et non probatur: punitur non probans. extra de accusa. c. super his. et ratio huius est. quia primo casu non erat ius aliq; opponendo questum. in secundo sic. et ideo in secundo casu punitur arbitrio iudicis vt ibi. ¶ Et est notandum. q; exceptiones que de iure competunt: debent in scriptis opponi. extra de offic. dele. c. prudentiam. et ita possunt obijci in criminalib; causis: sicut in ciuilibus: siue dilatorie siue peremptorie siue q; cūq; ff. de adulte. l. maritus. s. prescripiones. l. ita pudor. c. eodem titu. Et numerantur exceptiones criminales

3 ibi. ¶ Exceptiones autem ciuiles multe sunt: et ideo de his sic distingue secundum Dynum: vt nota. per eum. ff. de exceptio. l. iij. exceptionum alie temporales: alie perpetue et peremptorie que dilatorie sunt alie ratione solutionis: alie declinatorie iudiciorum. et iste debent opponi ante litem contesta. c. de probatio. l. exceptionem. ff. de iureiurando. l. nam et postea. ff. de verborum

obligatione. l. interdum. vel incontinēti post: vt in pacto incontinēti apposto: licet quidam dicat: q; pacti exceptio temporalis etiam post litem contesta. potest opponi. in propositione vero distinguūt. quia aut agentis intentiones confiteor: aut de ea dubito. Primo casu statim probanda est: nec expectatur donec actor suam probauerit intentionē: Secundo casu potest donec actor probauerit. vt d. l. exceptionem. et. c. de exceptio. l. si quidem. neq; enim confiteri existimatur per excep. ff. de exceptio. l. nō utiq; si vero est dilatoria iudicij aut propter personam litigantis: aut iudicis primo casu opponitur i initio. c. de procurato. l. ita demuz. ff. eo. l. filius. s. veterani. fallit in casu. c. de confor. eius dem lit. l. ij. et quod debet probari. statim probatur in d. ll. ¶ Et si q; ras a quod dicit q; interdum ab opponente interdū ab eo cui opponitur. ab opponēte: tunc probatur: cum aduersarium repellere intendit. vt quia constituens procuratorem hoc facere nō potuit. vt quia miles. ff. de probatio. l. in exceptionib;. ab alio vero tunc probatur: cum simpliciter negatur procurator: qui hoc vltimo casu opponens simpliciter factum negat: nec aliquid negando asserit. vnde negans factum. c. de probatio. actor. nam vt dicit Innocen. in c. super his. extra de accusa. qui proponit exceptiones negatiuam: hoc ipso probat: quod contrarium non probatur. c. de non numērata pecunia. l. si ex cautione. et. l. asseratio. sed in primo casu non simpliciter factum negat: sed vt verius dicam factum confitetur: sed negat ipsum procuratorem de iure esse posse: debet em hoc probare cum ius commune sit. q; procurator est. Edictum est enim prohibitorum. ff. de procuratoribus. l. multus. et sic de teste. ff. de testi. l. j. si vero propter personam iudicis distinguatur: aut ille qui opponit scit aut ignorat: si quidem scit et non opponit in iudicio et postea opponere non potest: quia consentire videtur tanquam in suum iudicem. vt ff. de iudi. l. j. et ita si ignorat non tenet sententia tanq; lata

a non suo iudice. C. si a non cōpe. per totum. et ita not. C. de exce. l. ult. nec obest. ff. eo. ti. l. si. quia intelligitur iter absentes. v. dicitur est. et istis casibus dico statim exceptionē pbandam. ¶ In perpetua autē et peremptoria. dic q in quacumq; parte litis potest opponi. C. eo. l. prescriptiones. et l. ij. C. sententiā rescin. non po. Nec ob. c. de prescrip. lon. tēpo. l. emptor. quia illud ex voluntate non ex rei necessitate aut sententiā: ergo pnt opponi in quacumq; parte litis: sed non post sententiā: nisi in criminalibus. C. sententiā rescin. nō po. l. ij. et in casibus exceptis per quos opponitur retro fuisse iudicium nullū. c. de ferijs. l. ij. de pecul. l. ij. ¶ Sed adhuc tertis mēbrum. quia que dam sunt exceptiōes medie: ideo sic dicitur: qz quādoq; habent similitudinē cū dilatoriā: que aī litrem contestatā obijcitur: et talis est executiōis exceptio. extra de acc. c. exceptiōe. Alię sūt anomale: que etiam post sententiā obijciuntur. vt exceptio velleia. macedo. et armate militie. ff. ad mace. l. tētisi. C. de iuris et facti igno. l. ij. et ibi de v. plene no. i. q. vij. §. excep. et de hoc dic. vt. ff. d. excep. l. militie. in fine. sed cum multe exceptiōes sint q veniūt pbāde ante lit. pte. siue dilatorie et quedā peremptorie: ille q ante lit. cōte. impediunt ratione exceptiōis rei iudi. transactoris litis finite. vt. c. ij. extra de litis ptest. in. vi. l. eleganter. §. si q̄s post. et in summa. ff. de condi. inde. ¶ Quero qualiter in eorū pbationibus procedendū sit: dic q in dilatorijs exceptiōibus et declinatorijs statim iudex dabit terminum ad pbandum: nec debet eis dari vel concedi lite cōtest. et sic iste est vnus de casibus: in quibus lite non cōtest. recipiuntur pbationes. et in qualibet emergente vel euidente exceptiōe: vt extra de offic. delega. c. pudentiā. et de iudi. c. ij. alle. et iurare debet is: qui eas proponit: quia super oibus iurandū est. C. de iura. calū. l. ij. et aī ante lit. cōtest. pmittit iudex petere ius reuocandi donū. vt not. ff. de iudi. l. si q̄s ex aliena. super alijs vero exceptiōibus que lit. contesta. non impediunt non est iurandum: quia iuramentum prestitum

in principali ad omnia sequentia fertur vt. C. de iura. calum. autē. ibi posita. Super exceptiōe autem que nec ante sententiā: sed etiam post et in ipsa executiōe potest obijci est iurandum. ff. de fide instru. l. ij. et l. idem retulit. et no. in. l. ij. C. de iuris. et fac. igno. vtrum autem excipiens teneatur probare suam exceptiōe: ita qz ab onere probādi releuet reum ab eius intētionē. dicitur plene notat Dyn. extra de regu. iur. c. in exceptio. et adde qd dicitur. j. titu. i. q. vi. Itē dic qz ex eadem causa datur actio: et exceptio. vt not. extra de elect. c. dudum. ij. et argu. in situ. de verbo. obliga. §. fina.

Rubrica de questionibus circa materiam probatiōis et continet. questiones. xliij. p̄ia vtruz crimina possint probari per instrumenta.

Circa materiam pbationuz scienduz est. qz taz in civili q̄ in criminali necessaria est probatio. ¶ Nam qui accusare volunt: pbationes habere debent. C. de eden. l. qui accusare: quia non statim q̄ accusat: in alijs est

* Adde Lanfrā. in §. instrō. p̄ductiones nu. ij. et ibi in apo. in v. p̄ instrū. de quo vid̄ omnino gemina. in. c. cōstitutionez §. ceter. in fin. et qd̄ ibi posui in addi. ad ipm̄ i. versū. per instrumentū. de verb. sig. ti. li. vi. p̄bi.

Questiones de probationibus.

fran. in reg. semel mal⁹ dixi p⁹ bar. in l. si. nu. j. in apo. i. §. si in senat⁹. z ibi dixi in apo. ad bal dū. nūe. vij. §. restat q⁹ rē. post bar ba. C. de p⁹ ba. et post Saly. in l. §. negatē. nu. j. in apo stil. in §. per instfz. C. ad l. aq. et not. colle. l. c. cū i ecclijis nu. j. vbi dixi in apostil. ad ipsum rē.

culpabilis: sed qui conuincitur criminofus est C. de accu. l. si. xv. q. vlti. in fine. ¶ Itē sciēdum q⁹ hoc genus probationis tres species continet in se. scilicet confessionis testiu: z instrumentoz: vt no. in instrumētoz: vt no. in aut. de testi. circa p⁹ncipiū. C. de rei ven. l. si vniuersis. Itē est quarta species probationis: scz per euidentiaz facti. extra de testi. spo. c. cuz ad sedem. ff. finū regū. l. si irruptione. C. eod. l. iij. ¶ nulle enim sunt validiores probationes q⁹ facti euidentia: quia ex hoc etiā notozius fit: vt extra de coha. cle. z mulie. c. vlti. z dic q⁹ species pbationis est super dilaratione iuris. C. de iu reiu. l. actori. rde fideiu. l. questionē. Item cano niste adducunt sextā pbationis speciē. scilicet violētā presumptionez. vt no. in d. c. cū ad sedem. z postat eā ita facere validdā pbationē: vt non admittatur pbatio in contrariuz. circa quod dic. vt no. C. de proba. l. siue possi. extra de coha. cle. z mulie. c. clericos et de prescriptio. c. duduz. dic etiam q⁹ sunt quatuor modi aliq⁹ conueniēdi: aut iure probationis scz instrumentozum: vel testibus z citationibus et esse reuz criminis. iij. q. xi. decernimus. et esse in dolo. ff. de regu. iur. l. an potest. aut suspitiōe violenta adulterij. C. de adul. l. si qui. z plene nota. ij. q. j. c. j. ¶ Probatio autē fm aliquā speciez

ex predictis aliq⁹ fit plene aliq⁹ semiplene. in pbatione plena est iudicis officium ferre sententiā fm eum qui suaz intentionē probat. C. de rei ven. l. vlt. ff. ad. l. aquil. l. proinde. in semiplena autē defert iuramētum: quod habet supple re probationis defectum. fm distinctio nem positam in l. admonendi. z in l. in bonefidei. ff. r. C. Et videtur q⁹ fit deferdum actori: vt colligitur ex eo quod no. extra de iure iuran. c. si. in fine vlti. glo. z fuit opinio hec in d. l. in bonefidei. nā persona actus dignior est. persona rei: vt nota. institu. de actioni. §. sed isti qui dem. ¶ Predictum autem iuramētum intelligo deferendum in semiplena pbatione: non autem plena. verbi gratia: actor pbauit plene suā intentionē: cōtra quā reus vult pbare suā exceptionem: hoc quidē casu non puto deferendū iuramētū in defectuz pbationis. immo standū est plene pbationi actoris per textū expressuz insti. de iur. ti. si. §. item verborum. r. c. C. de edic. di. ui adria. tol. l. si. §. si. Nam in causa possessionis si actor et reus pariter p⁹deant possessionem: tamen obtinebit qui melius pbat vt legitur z notatur extra de pbationi. c. j. ¶ Ter plus operantur due confessiones: q⁹ vna vt no. C. ad velleia num. l. si mulier. Item malus trahit ad se minus. ff. de acquire. re. domi. l. quicquid. §. fina. et hoc extra de cōsecratio. eccle. vel altar. c. j. in. vj. ¶ Itē fortius vinculum soluit debilius. extra de sponsa. c. si inter. et hoc puto reseruādum in re plicatione: vt dicitur et not. ff. de prec. l. quesitum. §. j. in canoñ. etiam dicitur q⁹ si probauit per testes me contraxisse matrimonium cum ber. in tali loco si quidez aduersarius reprobat per duos testes vel totidem q⁹ tunc eram in alio loco absens non tollitur per secundos testes probatio primo facta: nisi probet per plures testes et longe melioris facti me. iij. questio. iij. c. testes. i magna glo. sa. r. sa. infra eod. q. v. Additio. ¶ Posse contra ho matrimonium cuz berta. quam putabaz esse hatherinam: an valeat matrimoniam huius. dic quod nō z ratio: q⁹ deficit cōsensus. nā nō fuit cō

sensus in berta. l. consensu. C. de repud. qui requiritur ex forma matrimonij. l. nuptias. ff. de reg. iur. Anto. de cremonte.

Utrum crimina possint probari per instrumenta. et primo videtur quod non ut expresse legitur et not. extra de vitia et honeste. cle. c. cum ecclesia. 3

Contra quod sic: quia iudex debet reformare animam suam ad omnem speciem probationis. ff. de testi. l. iij. §. eiusdem. Item quia in criminibus etiam iudex debet inspicere instrumenta probationis. C. quozum appel. non recipi. l. ij. ad idem extra de testi. spolia. c. cum ad sedem a contrario sensu tex. Nam potest probari per instrumentum coniuratio vel conspiratio aliquozum confederantium factum causa aliquem offendendi vel aliquem a possessione violenta expollandi: ut ad. l. iul. l. ij. et. l. in questionibus. Nonne ad probandum maleficium postea commissum satis fidem facit illud instrumentum et certe videtur quod sic: yalde facit iudicium contra eos: argu. eius quod dicit. j. eo. q. xvij.

Utrum sufficiat probare crimen per argumenta.

Secundo quero. et nunquam deficientibus testibus vel alijs probationibus: de quibus est dictum. §. in principio huius tituli. sufficit crimen probari per evidens argumentum. aliquibus videtur quod sic. C. de proba. l. fi. et Nam argumentum est rei dubie per argumentum ostensio. C. de pba. in rub. Item argumentum dicitur argute inuentum: extra de dolo. c. si foris: quod quidem nec testibus nec alia probationis specie subiicitur: sed solo inuestigatois effectu inuenit veritatem. Hinc est quod dicitur argumentum: ut ff. ad turpil. l. q. filium. Item dicitur argumentum dubie rei faciens fidem. ff. de iureiur. l. si duo. §. iulianus. Item argumentum dicitur articulus. C. de arbi. l. ij. sed cum in delictis requirantur probationes luce clariores. d. l. si. C. de pba. dicitur quod arg. presumptio non inducitur: non tamen ad probationem suffi-

cient: quia sanctius est nocentē solvere: quam innocētē persequi. l. abstinere. l. abstinere. ff. de penis. Et quia hic agitur de argumento: dicitur quod sunt dialecticos argumentum est quod ex oppositioe assumptione et conclusionem assumit: ut not. in tit. de sic. §. possunt. Et Sumitur aut argumentum in iure diuersimode: quod quod a proprio sensu. ff. de off. et cui est mandatum. iur. l. j. vel est pro locum a propriis. nam non est nouum et. ff. de le. l. non est nouum. quod quod ab effectu. ff. ad. l. aq. l. huic scripturae. §. hoc ita. de reg. in. l. effectus est. ff. de coi. di. l. iij. §. hoc iudicio. Quod quod per deductionem ad incoherens l. existimo. in princ. ff. de h. ob. l. nam absurdum. ff. de op. li. Item a maiori et minori. C. de ne. ges. l. j. Item a consequenti destructo. ff. de h. sig. l. hec verba ille aut ille. Item a simili et pari. ff. de le. l. iij. et de iurr. l. a titio. Item a sufficienti partium enumeratione ff. de acti. et obli. l. j. ff. de pub. l. ei qui. et ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. l. patre. Item ab anteriori destructo. C. de in. de. li. l. potuit. Item a similitudine per contrarium. ff. de accusa. l. hos accusare. §. in omnibus. Item de nihilo ad parum. C. e. l. j. et ad legem fal. l. si pupillus. in fi. Item de speciali ad generale. ff. de vulsa. et pup. l. coheredit. §. cum filie. Item et alijs modis quos lector sollicitus poterit inuenire. **U**trum si probetur plus quam ponatur: vel minus: pos-

* Adde quod no. in apof. pceden. ubi diffuse et remissive examinauit hoc questum.

* Adde specu. in tit. de accusati. §. viij. ver. j. et eo. §. versic. iij.

Questiones circa probationes.

fit fieri p̄denatio. Itē qđ
iuris de iteratione de-
licti.

* Ad spe-
cu. in titu. 6
accusa. ver.
in summa. 2
§. 4.

Terio q̄ri-
tur: † qđ 3

si accusa-
tio insti-
tuta cōti-
net p̄cus-

sionem cū effusione san-
guinis p̄ testes: vel con-
fessionē rei p̄bat de per-
cussioe: siue effusioe san-
guinis: an reus de per-
cussione sit p̄denādus cū
an̄o sit absolūedus cū
de hoc nō sit accusatus.
Et primo videt qđ sit con-
demnandus: quia predi-
cta accusatio videt duo
continerē: scz percussio-
nem. Itē et cum san-
guine. argu. ff. de arbi. l.
cellus. extra de dolo et
contu. c. dilecti. ergo licz
non probetur ytrūq;: suf-
ficet si alterum p̄betur.

† Nam quādocunq; in
libello plura proponun-
tur quoz vnum per se
sufficit: vnum probare
satis est. ff. si cer. peta. l.
quidaz existimauerunt.
ff. de acti. † oblig. l. si qđ
legatum. §. fin. extra de
appella. c. significauit. †
ibi not. ergo videtur de
percussione sine sangui-
ne quem condemnandū
quia saltem de ipsa pro-
batur. C. de nova. l. fina.
ne delictum remaneat
impunituz. ff. ad. l. a qui.
ita vulneratus. que ra-
tio magis puniri sug-
det. ff. de sideo. l. si a
reo. immo crimina eo ip-
so qđ claruerūt sunt pu-
nienda. vt nota. † p̄bat.
c. iij. q. iij. c. ecce. in glos. 5
sic videtur. Contra qđ

de percussione sine sanguine puniri non
possit. Nā certā formā p̄inet accusatio
scilz percussione cum sanguine: et iu-
dex extendere non debet. ff. cōmuni di-
uidū. l. vt fundus. † quia s̄m accusatio-
nem condemnatio est fienda. † moderā-
da. ff. de nego. gest. l. pomponius. et s̄m
modum agendi debes formare senten-
tiam. extra de symo. c. licet hely. Itē ex
verbis accusationis institute intenta-
uit conditionem ex. l. ex illo statuto in
quo ponitur pena de percussione cum
sanguine. Si ergo de ea non probetur
non debet puniri pena alterius statuti:
qua punitur percussio sine sanguine: qđ
de illa non fuit actum. argumen. C. ad
velleya. l. iubemus. ff. vi bono. rapti. l.
pretor ait. §. hec autem actio. † de insti.
l. habebat. ff. de iureiurā. l. si duo. §. si qđ
nam percussio cum sanguine est alia a
percussione sine sanguine. Et ideo de cri-
mine sic obiecto scilicet de percussione
qualitatis sanguinis probari oportet.
als qualitas criminis adiecta non est
probata. argu. ff. si quis testa. liber. esse
ius. sue. l. in occulto. ff. sa. hercis. l. i. ideo
absolūendus est reus accusatore non p̄-
bante. ff. si usufruc. peta. l. vtifruit. in p̄nc.
† constat enim in delictis debere atten-
di qualitatem criminis. ff. de iureiurā.
l. mulieris. et. ff. de penis. l. aut facta. §.
qualitatem. extra de homici. c. sicut di-
gnum. qua non probata sequitur abso-
lutio: vt dictum est: quia probationes
debent esse † et hec videtur veritas. †
sc̄m hoc debet ferri condemnatio de
omni eo quod probatum est. ¶ Sed qđ
dam vtuntur hac cautela: quia ante sen-
tentiam detrahunt illud: de quo nō est
cautum siue probatum dicendo. domi-
ne ego detraho de accusatione mea il-
la verba cum sanguinis effusione. de
his nolovos procedere. et hoc probant
per. l. in delictis. §. si detracta. ff. de nor.
insti. de actio. §. si minus. nam potest ad-
dere vel mutare iuxta notata in l. edita
C. de eden. Sed alij contra: qđ sit probā-
dū. primo qđ est questum ius accusato-
nā p̄ illa p̄ba nō p̄bata est absolūedus
vt scilicet probatum est. † Unde benefi-
cium iuris nemini est auferēdum: vt in

aut. de nup. §. sed non solum. et de regu. iu. c. indulgentum. libro. vi. ¶ Et quia non potest mutare proposita in libello post li. cōtesta. ff. de iudi. l. non potest. et plene no. in. d. l. edita. per me in repetitio- ne mea iura noua non possunt mutari ante lit. cōtesta. scilicet. postq̄ oblatas est libellus: vt in auten. qui semel. ergo in casu proposito detrahi non potest. et hoc verum. nec obstat. §. si detracta. quia alio casu loquit: vt in. d. §. si vnus. ¶ Sed quid e contra: aliquis accusatus est de percussione: nec dicit cum armis vel accusatur de percussione. nec dicit cum sanguine: postea constat per confessionem rei vel aliam probationem: quod fuit cum armis: vel cum sanguine: nunquid punietur reus si maior est pena per statutum. et videtur. quod sic quis crimina vnde cunq̄ claruerint puniendi sunt vt. §. in isto principio diri et non debēt remanere impunita. vt predicti. l. ita vulneratus. ¶ Ad oppositum q̄ non. quia de hoc non fuit actū: vt not. extra de ordine. cogni. c. cum dilectus. in glos. vnde potestas iudicis vltra libellum non extenditur. ff. communi diui. l. vt fundus. Immo secundū modum actionis propositae ferenda est sententia: vt plene diri. §. in princip. ¶ Unde distinguendum est. q̄ aut agit per actionem: aut per inquisitionem: vt in primo casu non possit: secundo potest. et est ratio: quia inquisitio fit iudicis officio inquirentis: vt diri. §. de q. circa viam extraordinariam. et quia iudicis officium latissimū est. ff. de iurisditio. om. iudi. l. i. ¶ Et maxime propter generalia verba que ponuntur in inquisitione. vt super dependentibus ab eisdem. et quia ista verba necessario imponuntur. inquisitio tollitur: vt colligitur ex eo quod legitur et nota. extra de accusatio. c. inquisitionis. versicu. et annotatione. Jurant autem hodie testes de veritate dicenda super capitulis intentionis: et tota causa. argu. in. l. si duo patroni. §. idem. ff. de iureiuran. et quod dictum est. §. in pncipi. questionis idē die in simili questione: scilicet quando accusatur quis: quod percussit cum ar-

mis: et impositur maior pena. et probatur soluz de citatione. ¶ Et predictis etiam colligi potest: q̄ licet vnus testis deponat de vulnere cuius sanguine alius sine sanguine: vel vnus de vno vulnere. alius de pluribus quod non ideo sunt dicendi contrarij vel diuersi adeo q̄ talis contrarietas noceat quod bene nota. Unde sunt ad concordiam reducendi. vt nota extra de testibus. c. cum tu. nisi forte esset quid non iterabile. puta homicidium. ff. ad. l. aquil. l. inde neratius. §. si. et. C. de accusa. l. in confessionibus. aut factis vel delictis iterabilibus. se cus est. ff. de verbo. obli. l. si. ff. rem pup. sal. l. non quasi. §. penul. quia tūc iterabilia sunt intelligēda pluries commissa: et pluries sunt puniendz. ff. ad. l. aquil. l. illud. §. fina. ff. de termi. amo. l. agraria. ff. de iureiura. l. preter. §. si enim plures. extra de penis. ca. i. vbi plene dicitur et notatur. naz plura delicta iterabilia tendunt ad vnum effectum. et ita loquit. §. fina. §. alleg. in. l. idē nerati? fz. Dy. ¶ Itē ratio aut i facto nō presumit nisi pbe. ff. ex q. cau. ma. l. deniq. et de cu. fu. l. consilio. et factū ad predicta. j. de. q. circa sententias. in questione. vij. ¶ Utrum pro effusione modici sanguinis quis puniatur.

*Adde gl. 1
et doct. in. c. *
cū illoz. de
sen. excom.
in anti.

Quarto q̄
rit̄ qd̄ si
accusat̄
de p̄cu-
sione fa-
cta cū san-
guine: p̄bet q̄ modica
quātitas sanguinis exi-
it nunq̄d̄ nihilominus
de sanguine punietur: z
cōdēnabit. vñ q̄ nō. nā
p̄ leui iniuria facta nō
cōpetit actio iniuriarū.
insti. de iniur. §. iniuria
rū. in fi. Item p̄ modica
eā nō debet q̄s excōica-
ri. xi. q. ij. epi. Itē p̄ mo-
dica causa q̄s non infa-
mat. extra de testi. c. cuz
tu. Itē leuis culpa de-
bet leuiter idulgeri. ex-
tra de accu. c. cū dilecti.
Cōtra q̄ punitat. ar.
l. expresse. ff. de his qui
no. infa. l. furti. §. pact̄.
Sed dic̄ q̄ dictus casus
iudicis arbitrio cōmit-
tit. vt no. extra de sen.
excō. c. cum illoz. h. nos
inde in glos. quid si mo-
dicum.

¶ An possit iuramētus
p̄ testes reprobari.

Quinto q̄
rit̄ qd̄ si
in statu-
to cōtine-
tur: q̄ in
certis ca-
sibus iuramentū acto-
ris habeatur p̄ plena p̄-
batione. vñ p̄ prestito ta-
li iuramēto ab accusa-
toze admittet̄ re⁹ si velit
illud reprobare p̄bādo
p̄suet̄: qd̄ ille iurauit: z
p̄mōv̄ q̄ nō. ff. de iure
iurā. l. nō erit. §. dato. et
vñ casus. ff. de l. iurā.
l. vlti. q̄ satisfahet deū
ytorē. ff. de re. credi. l. ij.

Itē p̄stantū dicit̄: q̄ habeat pro plena
p̄batione. si ergo admittat̄ re⁹ ad pro-
bādo: offendetur verba statuti: q̄ vti-
cēt sunt intelligēda. vt dicit̄. i. in q̄stioni-
bus statutoz in pun. ergo ab eis nō est
recedendū. ff. de leg. ij. nō aliter extra
eo. ti. c. j. §. si is q̄. tibi not. Itē dicta ver-
ba aliter nihil oparent: nec detraheret̄
aliqd̄ iuri: quod esse nō debet. Proprie
est ius civile est qd̄ addit vel detrahit
aliqd̄. ff. de iusti. z iur. l. ius civile. i. pun.
z ar. ff. de leg. ij. l. si q̄n. ergo stādū est: ex
bis statuti sicut stricte sunt posita. ff. de
verb. obl. l. q̄qd̄ astringēde. Cōtra
q̄ imo p̄bati possit cōtra tale iuramen-
tū. nā duob⁹ vel pluribus testib⁹ iura-
tis stat: z eis credit: z plenā fidē de iure
faciūt. z p̄batur. ff. de testi. l. vbi nume-
rus testiu. extra eo. titu. c. licet. z arg. C.
de p̄ra. z cō. l. i. p̄. l. optimam: extra de
test. c. ex tenore. de proba. c. cū plurib⁹.
C. ad velleia. l. antiq̄. §. j. ergo reproba-
ri potest. Preterea videtur expressus in
canone: quia si vir iurat prozorem cogno-
uisse carnaliter: statur suo iuramento.
extra de spon. c. continebatur: tamen
si vroz probat nullo modo cognitam:
statur sue probationi contra iuramen-
tum sui viri: vt extra de p̄ba. c. p̄posu-
sti. d. c. cōtinebatur. itē videt̄ de hoc ca-
sus. C. de iniur. l. fi. C. Sol. distinguēdo
aut poterit reprobari iuramentū p̄ tes-
tes vel aliqua argumēta. siue indicia:
z tūc non auditur quia nō facile iura-
mentū debet retractari. qd̄ ex verbis. l.
vel statuti defertur. de in lit. tur. l. vlt.
aut petitur reprobari per instrumenta
vel alias scripturas postea repertas: z
audiēdus est: vt. C. si minor se maio. di-
xerit. l. ij. §. si tamen. aut hoc ex magna
causa fir: tūc potest. non aut̄ pōt facile
retractari. extra de pur. canonica. c. pur-
gatio. ad. l. vlti. C. de iureiur. vbi vide-
tur notari. q̄ per testes possit retracta-
ri. Respondeo q̄ ibi non fuerunt specia-
liter inspecta verba testium. vt ibi not.
Item in. c. continebatur. z. c. p̄posu-
sti est speciale i causa matrimoniali. q̄
nec iuramento nec sententie statur ta-
lis iuramenti sup̄ in̄rimonio si veritas
aliter inuenit̄. extra de re iudi. c. lator.

¶ Adde bar.
in. l. si is a q̄
ff. vt in pos.
leg.

Attrum

Utrum positionibus sufficiat sub conditione respondere. Item an sciende sint interrogationes ante libelli oblationes.

Sexto queritur si actor produxit suas positiones ad suam intentionem probandam: quibus reus ita respondet: credo si appareat: quod probatum fuerit vel non credo: si non probatum fuerit. Unde queritur an videatur sufficienter responsum. **D**icitur quod non: quod talis responsio non est certa: nec pura: sed conditionalis: ergo non valet: ut ff. de verbo. obli. l. i. §. si quis. nam positionibus clarum certum debet respondere. ff. de conse. l. certum. cum ergo ex dicta responsione non remaneat certus aduersarius: ergo clarius iterum debet respondere. ff. de inter. act. l. de etate. §. si. et nam conditio adiecta facit incertitudinem: quod non constat si est ita: vel non: nisi ex post facto. §. si cer. pe. l. p. inde. r. l. ita. r. ideo tanquam incerta responsio non debet admitti. et non obscure respondere id est: quod non respondere sicut Innocentius. ut ipse notauit in c. cum clamor. extra de testi. Sed caute potest responderi. non credo ut ponitur: vel non credo ut iacet. preponendo negationem. ut nota: C. de iura. calu. l. ij. et positio nes autem sunt faciente regulariter singulis et sigillatim: ut c. presens. de test. l. vi. r. ff. de excusa. tut. l. scire. §. scire. unde positioni implicite non est respondendum. C. de iura. calu. l. ij. in glo. ma. si tamen ita sit hoc onerosus iudex: ut super implicita positione quam plura continet cogat reum respondere: si quidem sit positio repugnans in aliqua particula que non sit vera: licebit in totum negare. quod quoties significatio sumit ex vniuerso si in aliquo est falsa. ff. de rebus dub. l. si is qui ducenta. §. vtrius. r. nota. in d. q. j. de questionibus circa sententias. in. q. r. §. vltimus. Vel saltem potest cogere iudex positionibus eiusdem partis implicite respondere. et ita videtur seruari. Et possunt positiones fieri etiam ante lit. presertim vbi quis probatio iminet: facienda: ut colligitur. §. de questio. circa via ordinariam denuntiationis in. q. vlti. ea enim sunt probabilia. ut notatur in

dicta magna glossa. post lit. quoque cote. fieri potest utique ad cause cognitionem siue conclusionem. extra de si. instru. c. cum dilectus. Et contra dicitur ut plene in Specu. de positio. §. iij. ver. regulariter et est tamen sciendum: quod in criminalibus: causis non sunt positiones faciente: nec facti rindendum: ut puta pono: quod manifestasti. quod occidisti. et quod tali positioni criminali sicut Innocentius non est rindendum. ut ipse non. extra de elec. c. dudus. r. r. est duplex. prima: quod nemo se debet perdere de penit. di. j. c. quod haberi. §. non dico. r. quod cotinere de conclusionem: quod excogitari possit inter aduersarios: ut in. d. c. ipse notauit. secundo in interrogationibus officio fecit iudex ex suo officio ut non. ff. de inter. acti. l. vbi quis si dubitatur an sint faciente ante libelli oblationem: hoc glo. non plene determinat. sed etiam tunc quod libello oblato fiat: ut ipse notat in summa de iudi. Sed. Spec. contra l. tit. de interro. §. j. ver. sed nunquam tu dicitur quod ad postulationem actoris non sunt: nisi demum fundata intentione. ut colligitur ex. l. i. §. ff. de ede. quod ex ei pro persona ius mentis. ff. si pars here. §. pe. l. i. Si homo iudicis officio possunt fieri quancumque per d. l. vbi quis. semper enim vbi partes interrogantur: oportet quod interrogas aliquid deponat: ne videatur calumniose interrogare per d. l. vbi quis. r. de hoc plene no. xxx. q. vlt. c. iudicantem.

* Adde per primo membrum. Lacta. in §. rñsio. nes ver. extra has regulas. nu. r. r. per secundo dicto vide eundem in pn. sue practice. nu. xvij. r. ibi in apostil.

Questiones circa probationes.

Utrum intentio vel positio impertinens admittitur si valeat si probetur.

* Adde l. 3. fra. ibi pri. i. colle. nu. xix. Verfi. capio glo. in ver. Interrogatio nes.

Probo etiam in 4. testibus depositioes Ipn. h. qro. vii. nu. vii. et ibi in apo. in ver. extra terminum.

Sextimo queritur si in iudicio pducatur articulus

vel intentio impertinens: et ea iudex admittit: et super ea sunt probationes: nunquid releuat probationem. et dic i hoc. pr. 3. vt tollitur ex eo qd dicitur. s. de qd nonibus circa purgatores in. q. ij. distinguendo tñ: qd si articulus et intentio manifeste probationem faciunt: tunc dicitur ea iudex statim admittit. vt extra de pba. c. 13. aut sunt manifeste 3 ius: et tunc debet eas repellere: ar. ff. de postu. l. quos prohibet Aut est dubium: et tunc iudex eas admittit. Et tunc de iure sunt admittende: et non aliter. vt no. extra de offi. dele. c. cu corrigat i gl. et no. ff. de da. ifec. l. q vas. et sic obseruat 2 sue.

Quidam etiam permittunt negatiua: scilicet non admittendo eas nisi quater et. ar. eo. q. no. C. de iura. calu. l. ij. Item iudex cum summa diligentia dicitur testes examinare super omnibus articulis et super omnibus punctis interrogare. et si dolo vel negligentia omiserit: et post publicationem potest corrigere. extra de testi. c. per tuas arg. ff. de testi. l. j. si no. ar. ff. de re iudi. l. cu. platis. et de euitio. l. si p impudentia.

Utrum pro solis iuramentum testium sit perpetuum terminus probationis.

Qtauo quero: quid si dato termino peremptorio ad probationem: pducuntur testes coram iudice. qui iurant: tñ infra terminum non examinant: nunquid

postea erunt examinandi parte opponente: qd non debeant examinari. pbat quia decursus est terminus ad probationem datus a iudice: ergo et. Nam litigator habuit terminum peremptorium ad probationem: qd probatio per iuramentum non fit: sed per testium depositionem. extra de sen. exc. c. qd in dubijs. cu ergo depositio non sit facta ergo non est facta probatio. ergo vltra terminum in examinatione non est audiendus: ar. extra de excep. c. pastoralis. ff. de iudi. l. ad peremptorium. cu. l. se ad idem. l. rivi. C. eo. **C**ontra videtur qd audiri debeant ex quo iurauerint: cu non est qd iuraret litigator: cu in eo non sit. nec ad eum non pertinet examinatio testium: sed est in iudice et ad eius officium spectat. C. de testi. l. nullum. l. pe. et aut. apud eloquentiam. C. de si. instru. Si ergo iudex in termino non examinavit: est qd iuraret sibi non litigatori: qd qd per me non stat. nihil impitari non dicitur. ff. de pdi. insti. l. mulier. C. de vsufru. l. si pro te. hanc opi. pbat Dy. p l. vnicam. C. de edic. diui adri. tol. et. ff. de bo. pos. ex tes. mil. l. j. si. vbi legitur no. qd miles qd recipit ad sacrum: videtur ad totum receptus. dñs ant. archi. bono. i suo apparatu libri sexti in titu. de excep. c. pia. in glo. clare innuit et distinguit. qd aut dat terminus ad probationem. et tunc solus iurare non sufficit: vbi non examinatur dicitur per iuramentum non sufficit probatio. Aut dat terminus ad pducendum testes tunc sufficit si iurant. **S**i autem testes iurati non veniant consulo qd producens in lista iudici semel: et pluries: vt grauet eos testes protestando semel et pluries qd per eum non stat. argu. in. l. j. C. de te po. app. l. si. et secundum ea. qd notant. j. de q. circa. de. app. in. q. vlti.

Utrum videatur testis iuratus eo ipso qd tabellio scribit in actis: talis testis iuratus: Item an videatur verum: si non constat cospualiter iurasse. Item an potest examinatio testium alteri committi.

Questiones circa probationes.

fama de tali re: et interrogati de causa scientie respondet: quod publice dicitur: nihil quod ex hoc fama publica sit probata. et primo videtur quod non: quia ista ratio non est sufficiens ad probationem fame: quia contra dicitur: quod testes qui de fama deponunt debent dicere maiorem partem populi ita sentire. ut non. ff. de testi. l. iij. si. cum ergo in. q. proposita non sic deposuerunt. concludit: quod fama non sit sufficiens probata. et ad hoc accedit quod dicitur: quod fama est communis opinio. sed communis opinio non colligitur ex opinionibus singulorum: vel ex eo quod publice dicitur: sed ex opinione et estimatione uniuersorum: ut colligi potest. C. de testa. l. i. ff. de fun. instr. in. §. le. l. cum delationis. §. i. et ff. de fal. l. i. §. i. et de supel. le. l. cum quidam: ergo nec fama. Cum igitur deposuerint testes publice et palam esse: ideo quod ita dicebat: non sequitur eorum opinionem vel famam esse probatam. Preterea verbum publice est equiuocum. nam publice palam. C. de his qui per me. iudi. non appellatione. l. i. et publice dicitur: id est per oes contra: vel per maiorem partem. ff. de reg. iur. l. aliud. §. refert simpliciter ergo et sine determinatione probationum referri debet minus ad eam partem: que odij continet. ff. de penis. l. preses. et de suspens. tuto. l. quid ergo. Sed quod intel ligatur. probata continet odium ergo repellenda. ff. de postu. l. cum quidam. Sed dicitur: dicitur: quod

per tales attestaciones fama est probata et per hoc. ff. ad mace. l. iij. §. sed quod publice et. et. C. ad velleia. l. iij. Alterius dicitur: quod quando fama accedit ad probationem affirmatiue. quando ad probationem negatiue puta cum volo probare sic. pono et probare intendo: quod publica vox et fama est: talem non fuisse citatum: vel non fuisse electum: vel quod eius electio non fuerit confirmata: vel talis non est filius legitimus et. quibus casibus non admittitur: quia ante affirmatiuam pono negatiua. arg. extra de proba. c. tertio loco. et ff. de inoffi. testa. l. nam et his. §. i. et argu. C. ad. l. corne de sic. l. i. et facit optime. ff. si usufru. peta. l. vi. licet enim alius negatiua pura et simplex non veniat probata. ut non. ff. de proba. l. iij. extra de elec. c. bone facti in hoc proponit affirmatiua quasi per idem rectum deuenit ad eam probationem: quod l. i. ut dicitur. c. tertio loco. et nota. in aut. de here. et fal. §. si vero absint.

Utrum dies quibus copia iudicis haberi non potest cedant in dilationem. Item an post terminum quis admitatur.

Undecimo queritur si quod si in termino dato ad probandum vel producendum incidit vnum vel plures dies feriati: in quibus probatio vel productio fieri non potest: eo quod illis diebus incidit. Num quid post illi terminum totidem dies restituant ad probandum. et primo videtur quod sic: quia medio tempore deducti: ut arg. ff. ex quibus cau. maio. l. ab hostibus. §. si. et. C. eo. l. quod tempore. non enim videtur quod currat dies quibus experiundi preterita non fuit. ff. de diuer. et tempo. presc. l. i. et quoties stat per iudicem: non debet partibus imputari. C. de tempo. appel. aut. item si appellatione. cum similibus. Contra videtur quod non restituantur dicti dies: quia impudens est litigatori: qui terminum sibi datum acceptauit: non precauendo sibi de illis feriatis diebus. ff. ex qui. cau. maio. l. sed et si per preteritum. §. si ferie. et ideo in dicto termino computantur. C. de dila. l. siue pars. vbi videtur casus. et hec est veritas. igitur termino elapso non auditur. extra de accus. c. licet. siue in bonorum possessio ne petenda. C. qui admittitur ad bonorum possessionem. l. i.

* Ad idem. l. i. in §. dilatio nes. in fi. et i. §. testium de positiones. nu. vij. et ibi in apostil. i. §. extra terminum.

sue in productione instrumentoz. extra de fide instra. c. accepim⁹. siue in matrimonio. extra q³ ma. accu. pnt. c. tuaz siue ad impediendū statū alicuius. vt. C. de iure. manu. l. diffamari. r. ibi plene pbat. iij. q. v. c. quisquis. r. adde q³ dixi. §. in. q. citationibus. in. q. ix.

Utrum in delictis sufficiat pbare testimonio mulierum.

1 *

Uodecimo querit t^o nun^o quid in delictis faciat p^o bationē testimoniū mulierū r. iure canonū videtur expeditū: q^o in criminalibus mulieres testimoniū ferre nō possunt: vt no. extra de ver. sig. c. forus. sed secus videt iure ciuili: q^o vbiq³ seruatur: q^o mulierēs in criminalibus ad testimoniū admittūtur: r. ratio est in promptu. q^o edictum de testi. est. phibitoris r. c. ff. de testi. l. j. cū ergo non phibeat mulieres: ergo admittuntur. ff. ex quib. cau. maio. l. necnō. §. sed q^o eis. pbat ex eo: q^o mulier in testō ferre testimoniū est. phibita. ff. de testa. l. q^o testamento. §. mulier. per quod relinquit: q^o regulariter admittit. q^o exceptio regule r. c. ff. de reg. iu. l. j. ¶ Quid em̄ si delictū cōmissum nō pōt pbari p mares: q^o forte ibi nullus erat: r. femine nō testificant: crimē remanebit impunitū. q^o esse nō debet. ff. de fideiuss. l. si a reo. Itē ferre testimoniū dignitatis est r. iij. q. iij. c. pceptū a q^o dignitate nō repellit magis femina q³ masculus. vt dixi. nec in hoc inuenim⁹ deteriorē p^oditio nē gñis masculini q³ feminini ergo r. c. Sed dy. dicit q^o mulier nullo mō ad testificationē criminis admitti d³: etiam de iure ciuili: q^o pbat sic. Mulier phibet a testificatione in cā testamēti. r. ea dē immo maior rō est vt phibeat in cā criminis. q^o ibi de salute hoim agit: ergo cauti⁹ est agēdū. ff. d. car. edic. l. j. §. s. r. si q³. C. de appel. l. aditos. et de fal. l. j. Mā cū eadē vel maior rō sit in criminalibus: ergo idē ius est seruādū. vt. ff. de iudi. l. r. si p^otor. ff. de ap. l. si q^o separatim. §. si. ea maxime rōne: q^o p^oditio mulierū est instabilis r. mobilis. C. de iure test. l. filia. r. d. c. forus. in fi. de ver. sig. §. nō faci